« Καὶ συνεστήσαντο πόλεις κατοικεῖσας. »

Οὐ πόλιν, ἀλλὰ πόλεις. Διαφόρους γὰρ πολιτείας
δὲ ἔξ ἔθνῶν λαὸς ἔχει, ἐν αἷς κατοικίαις τῶν ἀρετῶν,
αἵτινες τὸν ἔσωθεν ἡμῶν ἀνθρώπον σκέπουσιν, κέ-
κτηται.

⁷⁹ I Tim. v, 17. ⁸⁰ Isa. xli, 18. ⁸¹ Cant. vii, 4.

A tentantur propriae quidem virtuti minime fidere,
sed sola Dei fiducia niti.

VERS. 30. « Et lætati sunt, quia siluerunt. »

Quandoquidem, uti dicebamus, evangelica præ-
dicatio fuerat insinuata, necessario etiam Ecclesiam
innuit, non *populi*, ne forte putes Synagogam in-
telligi, sed *populorum*, id est gentium, mentionem
fecit: in quibus etiam est cathedra seniorum, lin-
guis doctrinalibus laudantium Deum: de quibus
Paulus ait: *Presbyteri duplici honore digni habeantur;*
maxime qui laborant in verbo et doctrina ⁷⁹.

VERS. 33. « Posuit flumina in desertum. »

Græcorum hic innuit sapientiam. Philosophi
enim sophistæque ac rhetores ob linguæ affluentiam
fluvios æmulabantur: sed ipsorum mendacium ac
fictionem arguens desertum illis posuit et exitus
sermonum (hos enim propter vehementem impe-
tum aquas appellavit) in sitim. Illorum enim usum
abrogans immutavit.

VERS. 34. « Terram fructiferam in salsuginem. »

Hoc perspicue dictum est in terram Judæam
fructiferam propter prophetas et justos ex illa
oriundos, quæ in salsuginem commutata est a mali-
tia inhabitantium in ea Scribarum ac Pharisæo-
rum, et omnium erga Christum impiorum. Non
amplius enim in illis sacerdos, non propheta; sed
neque fructus alius antiquæ reipublicæ reperitur.

C
VERS. 35. « Posuit desertum in stagna aquarum. »

Cum dixisset illa quæ incredulis gentibus et quæ
insuper Judæis eventura erant (illa enim spiritali-
bus oculis cernebat), ecce nunc ea quæ ad Eccle-
siam pertinent conformiter cum Isaia exponit;
nam et ille ait: *Ponam desertum in paludes, et si-
tientem terram in aquæductus* ⁸⁰. Hic autem stagnum
aquarum fontes baptismatis sive baptisteria intel-
lexit; prout etiam Salomon in Canticis, quando
Christum ad sponsam suam Ecclesiam introduxit
dicentem: *Oculi tui tanquam stagna in Esebom in
portis filiarum multorum* ⁸¹; filiam multorum Ecclesiam
intelligens: siquidem non solorum apostolorum,
sed etiam prophetarum filia existit. Verum non
erat in ea prius Verbum Dei, sed nunc illud possi-
det; ita ut omnem terrarum orbem ejus dogmata
penetrent; in quibus institutum esse beatum est.
Talis enim reperitur lignum quod in tempore fru-
ctum facit, et cui nunquam folium decidit, ut in
principiis Psalmorum scriptum est.

VERS. 36. « Et constituerunt civitates habita-
tionis. »

Non civitatem, sed civitates. Diversas enim res-
publicas habet populus ex gentibus, in quibus possi-
det virtutum habitationes, quæ interiorum nostrum
hominem protegunt.

Vers. 37. « Et seminaverunt agros. »

Ager siquidem est philosophia illa quæ ad regnum cælorum adducit. Sic enim ait Dominus : *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro : quem qui invenit homo abscondit, et præ gaudio illius vadit et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum*⁸². Idem per parabolam operariorum mercede conductorum ostendit esse vineam⁸³; fructum vero geniminis tam tricesimum quam sexagesimum et centesimum⁸⁴ eos referre clarum est qui Christi philosophiam excolunt, et virtutes in ea plantant.

Vers. 38. « Et benedixit eos, et multiplicati sunt. »

Scilicet ex duodecim vel forte septuaginta in tria millia, deinde quinque, deinde in tot centena millia quot videmus profecerunt; quæ uti par est jumenta apostolorum appellavit, utpote ab ipsis instituta.

Vers. 40. « Effusa est contemptio super principes eorum. »

Qui nempe martyres ad impietatem instigabant. Illis enim instantibus zelo fidei, principum contemptio, id est despectio ac vilitas, effusa est, et exundavit. Impiorum principum propositum non erat via; neque enim per Christum ambulabant, qui erat revera via, et veritas, et vita. Quapropter scopus eorum erat invius: siquidem spinis impietatis ac tribulis opplebatur: in quo Deus ipsos decipit. Existimantes enim se per martyrum cædem jam dilatatam ac currentem fidem incisuros, aberrarunt; quandoquidem ipsi ad gloriam et incrementum mysterii zelus martyrum exsisterit.

Vers. 41. « Et adjuvit pauperem de inopia. »

Pauperem, id est, populum qui persecutionem patiebatur. Pauper enim erat qui nullum habebat in hominibus præsidium: verum ex hac paupertate ipsi opem tulit. Cum hominum favorem minime haberet, sed omnes, tam populi quam reges et principes, ipsum oppugnarent, Deus erat ei adiutor: in quo etiam omnes inimicos superavit.

« Et posuit sicut oves familias. »

Congregationes martyrum appellavit; quandoquidem ex variis facinoribus generosis vel meritis exsisterint. Hos tanquam oves posuit, mortem ipsorum pro sacrificio suscipiens.

Vers. 43. « Quis sapiens et custodiet hæc? »

Uno sapiente ista custodiente multa per ipsum scientia cognitioque existit. Tu igitur cum scias ipsum legis custodem appellasse sapientem, si sapientiam desideres, legem operare: actio enim proficua est intelligentibus. Haud parvum autem hinc emanat emolumentum, quandoquidem te legem custodiente reliqui misericordias Domini intellecturi sint.